
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：蓬江区农产品加工流通及预制菜产业园配套项

目--污水处理设施

建设单位（盖章）：江门市滨江新城产业园投资有限公司

编制日期： 2022年 10月 20日







Kya_



Kya_









目录
一、建设项目基本情况 ............................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ............................................................................................................ 7
[...]
4 出口柔性接头 DN200，PN=1.0MPa 个 2 /
5 止回阀 DN200，PN=1.0MPa 个 2 /
6 手电两用蝶阀 DN200，PN=1.0MPa，N=0.75kW 个 2 /
7 壁式轴流风机 Q=3500m3/h，n=2900rpm，N=0.37Kw 台 10 /

8 膜池空气悬浮鼓风

机
Q=25m3/min，0.7bar，N=45kW 台 2 一用一备

9 放空消音器 DN250，PN=1.0MPa 个 2 /
10 放空阀 DN250，PN=1.0MPa 个 2 /
11 出口柔性接头 DN250，PN=1.0MPa 个 2 /
12 止回阀 DN250，PN=1.0MPa 个 2 /
13 手电两用蝶阀 DN250，PN=1.0MPa，N=0.75kW 个 2 /

十一污泥浓缩脱水间及加药间

1 浓缩机进料泵 Q=5m3/h，H=16m，P=4.0kW 台 2 干式泵，一用一

备

2 带式浓缩机 15-35m3/h，N=1.1+0.55kW，带宽 1000mm 套 1 /

3 污泥调理罐 V=5m3，∅ 2200mm，H=2m，N=7.5kW 个 2 PE材质，配套

搅拌装置

4 铁盐储罐 V=10m3，N=0.55kW 个 1 PE材质，配套

搅拌装置

5 铁盐卸料泵 Q=20m3/h，H=10m，N=1.1kW 个 1 /
6 铁盐加药泵 30L/h，压力 5bar，N=0.04kW 台 2 一用一备，变频

7 石灰料仓 V=10m3，N=4.0kW 套 1 含倾斜螺旋输



13

送机

8 石灰专用螺旋输送

机
L=3.0m，P=1.1kW 台 1 /

9 板框脱水机高压进

料泵
Q=15m3/h，N=18.5kW，H=120m 台 2 一用一冷备，变

频，螺杆泵

10 板框脱水机低压进

料泵
Q=40m3/h，N=18.5kW，H=60m 台 2 一用一冷备，变

频，螺杆泵

11 压榨水箱 V=10m3 个 1 /

12 压榨泵 Q=15m3/h，H=2.5MPa，N=15kW 台 2 一用一备，变

频，螺杆泵

13 高压板框脱水机 过滤面积 A=100m2，功率 17.25kW 套 1
带翻板接液，自

动清洗，配套液

压站、控制柜

14 颚式污泥斗 容积约 6m3，碳钢防腐，约 5.5kW 个 1 与板框脱水机

配套

15 洗布水箱 V=10m3 个 1 PE材质

16 洗布泵组 Q=10m3/h，扬程：01+201m，功率：11+11kW 套 1 /

17 带式浓缩机清洗水

箱
V=10m3 个 1 PE材质

18 浓缩机冲洗泵 Q=3.5m3/h，H=99m，N=2.2kW 个 2 /
19 螺旋输送机 D=400mm，L=8.5米，N=11kW 台 1 /

20 刮板输送机
槽宽=600mm，N=15kW，平面输送距离

6m，提升高度 10.8m，倾角 90° 台 1 /

21 方形污泥料仓 V=40m3，总功率 16kW 套 1 含电动插板闸，

配套操作平台

22 空压机 P=1.0MPa，排气量 2.6m3/min，N=18.5kW 台 1 /
23 冷冻式干燥机 Q=1.2m3/ min，N=0.067kW 台 1 /
24 压缩空气储罐 V=8m3，1.0MPa 台 1 /
25 仪表空气储罐 V=1m3，1.0MPa 台 1 /

26 LX型电动单梁悬

挂桥式起重机
起吊重量 3.0t，Lk=10m，N=2×0.8kW 套 1 /

27 电动葫芦 3t，N=4.5+0.4kW，H=12m 个 1 /

28 压滤机密封除臭罩 / 套 1 除臭厂家现场

制作

29 浓缩机密封除臭罩 / 套 1 除臭厂家现场

制作

30 PAM一体化加药装

置
配药能力 4.0m3/h，N=kW 套 1 配套阀门、管

件、爬梯

31 PAM加药螺杆泵 Q=0.5m3/h，H=0.3MPa，功率：N=0.75kW 套 2 至污泥脱水间，

一用一备，变频

32 PAM加药螺杆泵 Q=1m3/h，H=0.6MPa，功率：N=1.5kW 套 2 至高效沉淀池，

一用一备，变频

33 PAC储罐 V=15m3，N=0.55kW 个 1 PE材质，配套

搅拌装置

34 PAC卸料泵 Q=30m3/h，H=10m，N=1.5kW 个 1 /
35 PAC加药泵 50L/h，压力 5bar，N=0.04kW 台 2 一用一备，变频

十二除臭

1 除臭装置 Q=25000m3/h，N=21.0KW 套 1 /



14

5、主要原辅材料及能耗情况

根据建设单位提供的资料，本项目主要原辅材料见下表：

表 2-9项目主要原辅材料一览表

序号 名称 年用量 包装规格 最大储存量 t 储存位置

1 PAC（10%） 116m3 液体，10m3储罐 10 加药间

2 PAM 1.41吨 固体，25kg/袋 0.6 脱水间

3 硫酸亚铁溶液

（20%）
12.1吨 液体，5m3储罐 1.6 脱水间

4 机油 0.5 液体，25kg/桶 0.1 机修仓库

原辅料理化性质：

PAM：聚丙烯酰胺，是国内常用的非离子型高分子絮凝剂，分子量 150万~2000

万，商品浓度一般为 8%，本项目投加浓度为 0.5~1.0mg/L。有机高分子絮凝剂具有

在颗粒间形成更大的絮体由此产生的巨大表面吸附作用。

PAC：聚合氯化铝（PAC）是一种无机物，一种新兴净水材料、无机高分子

混凝剂，简称聚铝。它是介于AlCI3和Al(OH)3之间的一种水溶性无机高分子聚合物，

对水中胶体和颗粒物具有高度电中和及桥联作用，并可强力去除微有毒物及重金

属离子，性状稳定。本项目投加率（10%PAC溶液）为 30~40mg/L。

铁盐：有效含量高，污泥处理成本低，无毒无害，安全环保，污泥脱水处理

效果好；可应用于污泥深度脱水领域，对污泥进行深度调理，中和污泥负电荷，

释放污泥中的结合水、吸附水和细胞内水，克服污泥颗粒间排斥力，降低污泥粘

性，改善污泥的脱水性能，使脱水处理后的污泥含水率达到 60%以下，大大减少

了污泥的体积和质量。

本项目能耗情况见下表。

表 2-10项目能耗情况一览表

序号 名称 年用量

1 电 60万度

6、劳动定员及工作制度

（1）工作制度：年工作 365天，每天工作 3班，每班工作 8小时。

（2）劳动定员：本项目共有职工 24，均不在厂内食宿。

7、公用工程

（1）供电

本项目年用电量 60万度，由市政供电，无配备备用发电机。

（2）给水



15

本项目员工人数为 24人，均不在厂内食宿，员工工生活用水量参考《用水定

额 第三部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）表 A.1中国家机构——国家行政机构

—办公—无食堂和浴室先进值定额 10m3/（人·a），则项目生活用水总量为 240m3/a。

已计入本项目用水总量中。

（3）排水

厂区排水为雨污分流制，厂区雨水由道路雨水口收集后汇入雨水管道，最终汇

入天乡水。

本项目设计处理规模为生活污水 3000m3/d，处理达标后尾水经约 7Km尾水管

道至排污口就近排入天乡水，下游汇入天沙河。

8、平面布置及四至情况

（1）平面布置

本生活污水处理厂地上建筑物包含污泥脱水间、综合楼、鼓风机房、及预处理

区房间、深度处理区房间。地下建筑物包含粗格栅及提升泵池、细格栅及曝气沉砂

池、膜格栅、调节池、事故池、多级 AO生化池、MBR膜池、MBR膜设备间、紫

外消毒及巴氏计量槽、尾水泵房。项目平面布置见附图 4。

（2）四至情况

项目位于蓬江区棠下镇鲤鱼山山脚，规划一路南侧地块，项目厂区北面、西面、

东面均为水塘，南面为山地。项目四至图详见附图 2。

工

艺

流

程

和

产

排

污

环

节

1、本项目施工期流程简述

图 2-1 污水处理厂施工工艺流程及产污环节图

工艺流程说明：

①基础工程：平整场地，按设计图纸开挖地基。

②主体工程：按照设计图纸尺寸建设各污水处理构筑物、楼房等。

③设备安装：按照工程实际安装各生产设备、固定支架等，设备安装完后进行



16

调试。

④竣工验收：项目工程竣工验收后方可投入使用。

（2）产污环节

①废气：施工期间施工场地会产生扬起粉尘和施工机械产生的尾气。

②废水：施工期间产生的泥浆水、洗涤水、地表径流等。

③噪声：施工期间噪声主要来源于施工机械运行噪声。

④固废：施工员工生活垃圾以及施工现场产生的建筑垃圾。

2、本项目运营期工艺流程简述

图 2-2 污水处理厂运营期工艺流程及产污环节图

工艺流程说明：

（1）粗格栅及提升泵房：设置粗格栅对水中绝大部分的漂浮、悬浮杂物进行

截留，然后污水进入泵房，通过进水泵进入下一个工艺。

（2）细格栅及曝气沉砂池：污水被提升后通过管道进入细格栅池。细格栅可

以进一步去除大颗粒悬浮物、漂浮物，保护后续设备及管道系统，细格栅同曝气沉

砂池合建，曝气沉砂池可以去除污水中相对密度 2.65、粒径≥0.2mm的砂粒，使无

机砂粒与有机物分离，便于后续生物处理的稳定运行。

（3）膜格栅：本项目为内进流膜格栅，具有很高的污染物捕获率，可保证后

续处理工艺的有效实施。

（4）调节池：污水通过膜格栅后通过管道进入调节池。调节池可调节水量水

质，减少由于水量的较大波动而对后续处理带来的负荷冲击，使生化池具有良好的

稳定性，保证出水水质，方便污水厂的运行管理。



17

（5）多级 AO 生化池：多段进水通过缺氧池与好氧池交替的形式，降低进水

污染物浓度变化带来的冲击，实现有机物的降解、除氮及除磷，使污水中的有机物、

NH3-N、TN、TP等得以去除。

（6）MBR膜池：利用膜对反应池内含泥污水进行过滤，实现泥水分离，同时

强化系统生化功能。一方面，膜截留了反应池中的微生物，池中的活性污泥浓度大

大增加，使降解污水的生化反应进行得更迅速更彻底；另一方面，由于膜的高过滤

精度，保证了出水清澈透明，得到高质量的出水。

（7）紫外线消毒及巴氏计量槽：去除污水中大肠杆菌等有害细菌。

（8）尾水提升泵房：尾水泵房及中水回用。

产污环节：

①废气：污水处理设施运行过程产生的恶臭污染物。

②废水：纳污范围内产生的生活污水。

③噪声：项目设备运行时产生的噪声。

④固废：格栅间栅渣、污泥脱水后的泥饼、废机油、废抹布、实验室废液及空

瓶、原料废弃包装物及员工生活垃圾。

与

项

目

有

关

的

原

有

环

境

污

染

问

题

建设项目属于新建项目，无原有环境污染问题。



18

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区

域

环

境

质

量

现

状

一、环境空气质量现状

根据《江门市环境保护规划》（2006-2020年），项目所在区域属于环境空

气质量二类功能区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其2018年修

改单二级标准。

为了解项目所在地周围环境空气质量现状，引用《2021年江门市环境质量状

况（公报）》中2021年度蓬江区空气质量监测数据进行评价，监测数据详见下表

3-1。

表3-1 2021年蓬江区空气质量状况

序

号

污染

物
年评价指标 单位

限值

浓度
标准值

占标率
/%

达标

情况

1 SO2 年平均质量浓度 μg/m3 8 60 13.33 达标

2 NO2 年平均质量浓度 μg/m3 30 40 75.00 达标

3 PM10 年平均质量浓度 μg/m3 44 70 62.86 达标

4 PM2.5 年平均质量浓度 μg/m3 21 35 60.00 达标

5 CO 24小时平均第 95百分位数 μg/m3 1 4 25.00 达标

6 O3
日最大 8小时滑动平均浓度

的第 90百分位数
μg/m3 168 160 105.00 不达

标

根据表3-1的监测数据，蓬江区环境空气基本污染物中SO2、PM10、PM2.5、

CO、NO2均可达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其2018年修改单二

级标准，O3未能达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其2018年修改单

二级标准要求，则项目所在的蓬江区为不达标区，环境质量状况一般。

为改善环境质量，江门市已印发《江门市环境空气质量限期达标规划

（2018-2020 年）》，通过调整产业结构、优化工业布局；优化能源结构，提高

清洁能源使用率；强化环境监管，加大工业园减排力度；调整运输结构，强化移

动原污染防治；加强精细化管理，深化面源污染治理；强化能力建设，提高环境

管理水平；健全法律法规体系，完善环境管理政策等大气污染防治强化措施。

二、地表水环境质量现状

本项目纳污水体为天乡水，下游汇入天沙河，根据《广东省地表水环境功能

区划》[粤环（2011）14号]的区划及《江门市环境保护规划》（2006~2020年），

水体属于工农功能，天乡水执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类

标准。为了解天乡水的水环境质量状况，本项目委托广东华硕环境监测有限公司

于 2022年 9月 28日~2022年 9月 30日对天乡水进行环境质量现状监测。监测数



19

据详见“地表水环境影响评价专题”。

三、声环境质量现状

根据现场勘查，项目周边 50m范围内不涉及医院、学校、机关、科研单位、

住宅、自然保护区等声环境敏感目标，因此本项目无需开展声环境质量现状分析

评价。

四、生态环境

该项目地块处于人类活动频繁区，无原始植被生长和珍贵野生动物活动，区

域生态系统敏感程度较低。

五、电磁辐射

项目主为污水处理及其再生利用，不属于广播电台、差转台、电视塔台、卫

星地球上行站、雷达等电磁辐射类项目，无需开展电磁辐射现状监测与评价。

六、地下水环境、土壤环境

本项目已进行地面硬地化，不存在土壤、地下水环境污染途径，故本项目不

开展地下水环境、土壤环境质量现状调查。

环

境

保

护

目

标

1、大气环境

项目厂界外 500米范围内无自然保护区、风景名胜区和文化区；本项目厂界